



# SVĒTRĪTA ZVANI

Mineapolis - St. Paula  
LATVIEŠU EV. LUT. DRAUDZES  
VĒSTNESIS

Mācītāja Maija Cepure-Zemmels  
2140 Orkla Drive  
Golden Valley, MN 55427  
Tālr. 763-546-8178

[www.mndraudze.org](http://www.mndraudze.org)  
[mndraudze@gmail.com](mailto:mndraudze@gmail.com)

Diakone Milda Dauka  
612-822-1855

BAZNĪCA un KANCELEJA  
3152 - 17th Ave. So.  
Minneapolis, MN 55407  
Tālr. 612-722-4622  
māc. 612-722-0174

---

2009. gads

**JŪNIJS**

Nr. 6

---

Anda Līce

No laukiem tiem,  
Kur ganījiesi nāve,  
No laukiem tiem,  
Kur tikai smilgu stāvi,  
Mēs tagad ražu vācam.  
Mūža gaļumā ir nāciens  
Caur cieši saaugušām atmiņām  
Pie esamības noslēpumiem,  
Pie sevis paša un pie Dieva,  
Kas pārnākt ļāvis  
No laukiem tiem,  
Kur ganījiesi nāve.

---

Māc. Maija Cepure

14. jūnijā 1941. gadā aizvesto piemiņas dievkalpojuma.

Kādā Bībeles stundā mēs mēģinājām izprast, ko tas nozīmē, kad Kristum atgriezoties vecā pasaule ies bojā, jo tiks iznīcināti tie jaunie spēki - sātans, grēks, nāve, kas dominē pār veco pasauli, un nosaka tās kārtību. Bet kāda gan bez tiem būs tā jaunā zeme un debess. Katrā ziņā, viss pēkšņi strauji mainīsies, viss būs pilnīgi citādāk.

Un tad kāda no dalībniecēm domīgi teica: "Es jau reiz esmu piedzīvojusi šādas maiņas, kad viss, kas bija pastāvējis, visa likumība un kārtība, pēc kuņas cilvēki bija dzīvojuši un noteikuši kas labs, kas jauns, pēkšņi vairs nederēja, viss bija sagriezts otrādāk. Tas notika, kad Latviju okupēja padomju karaspēks, un pār tautu sāka valdīt komunistu diktatūra."

Mēs bijām mēģinājuši izprast kādas maiņas būs, kad sāksies Dieva valdīšana, bet vēsturiskie notikumi Baltijas valstīs mums atgādina tās maiņas, kas notika, kad varu sagrāba Dieva noliedzēji un pretinieki. Katrā ziņā Baltijas valstīs vēl nebija Dieva valdīšana, un tomēr tās bija kristīgas valstis, un kristīgā ticība šeit iespaidoja cilvēku dzīves, kā arī labā un ļaunā izpratni.

Pats par sevi tas jau ir liels trieciens un ļaunums, kad varmācība cilvēkiem uzkrīt pavisam pēkšņi, kā tas notika 14. jūnija naktī, kad bruņoti vīri daudzība pie durvīm, lauzās dzīvokļos un arestēja savus upurus. Bet vēl lielāks trieciens un ļaunums tas bija tieši tādēļ, ka šie upuri nespēja pat aptvert kā ir iespējama tāda netaisnība, kādu viņi piedzīvoja. Kāpēc viņiem, kas nav nekā ļauna darījuši, dara tādu ļaunumu. Viņi nespēja aptvert, ka Dieva noliedzēji labu sauc par ļaunu un ļaunu par labu.

Vai cilvēks dara labu vai ļaunu nav atkarīgs no viņa paša, bet gan no tā valdnieka un tās valstības, kam viņš pieder. Tādēļ ir tik svarīgi, ka piederam un uzticamies Dievam, kurū Jēzus atklāja kā mīlošu Tēvu. Svarīgi, ka atzīstam tikai Viņu un nevienu citu varu un spēku nē.

Tas īpaši attiecās uz tādiem brīžiem un laikiem, ko piedzīvoja arī 14. jūnija upuri. Jo ļaunums, kas uzkrīt pēkšņi, kas terorizē un dominē, var tā apstulbināt upuri, ka viņš Dievu to Kungu vairs ne redz, ne dzird. Bet Dievs redz viņu ciešanas un nevarību, un pat neticību. Un Viņa žēlastībai vēl nav pienācis gals.

Pie šīs ticības un cerības ir nācis arī pravietis Jeremija, kas arī bija pilnīgi satriekts pēc piedzīvotā ļaunuma, kas līdzīgi kā pār Baltijas valstīm, gāja pār Jeruzālemi un to izpostīja. Tas bija kaut kas neticams cik lielu varmācību, un ciešanas tauta piedzīvoja. Pravieša sirds vaimanā par to. Un tā ir Dieva žēlastība, kas no bailu dziļumiem liek cietēja dvēselei cerēt uz Dievu, tā sauc un kliedz uz Viņu. Tā jautā, vai Tu neredzi, kas te notiek? Un tas Kungs tuvojas un saka: "Nebīsties." Un šis vārds visu maina, kaut arī ļaunums trako un varmācība turpinājas, cietējam ir drosme skatīties briesmām un bēdām acīs, jo viņš uzticas Dievam. Es ticu, ka daudzi no varmācīgi aizvestajiem, kas spēja pārdzīvot ciešanas, badu, zaudējumus, bēdas, kas spēja piedot ļauna darītājiem, spēja to tādēļ, ka uzticējās Dievam.

Mēs nezinām, kad Kristus atgriezīsies, bet mēs zinām, ka dēmoniskā vara vēl ir dzīva un tādēļ neviens nevar garantēt, ka 14. jūnija varmācības neatkārtosies. Tādēļ mums ir jāstāv nomodā gan par savu, gan sava tuvākā ticību, gan tajā dzīvojot, gan to atjaunojot caur Kristus draudzē pasludināto Vārdu un Gara dāvanu. Līdz Kristus nāks un visi Viņu redzēs, un mēs tapsim pavisam brīvi, jo Dievs valda ar mīlestību nevis ar varmācību. Tad patiesi viss būs citādāk, un tad tas būs pavisam droši, ka 14. jūnijs nekad neatkārtosies. Āmen.

## DIEVKALPOJUMI

### Jūnijā:

No 5. līdz 7. - *Celsmes dienas ar viesu runātāju māc. M.Div. Daci Zušmani.*

Piektdien, 5. - *Celsmes dienu* atklāšanas svētbrīdis; dziesma, lūgšana.

plkst. 18:30 *Lekcija* - Evaņģeliska Kristus baznīca šodien?  
Seko jautājumi, pārrunas.

Sestdien, 6. - Svētbrīdis; dziesma, lūgšana.

plkst. 11:00 *Lekcija* - Vai sākotnējais Kristus draudzes pamats var būt arī mūsu pamats? Seko jautājumi, pārrunas. *Pusdienas.*

Svētdien, 7. - *Celsmes dienu* nobeigums - Trīsvienības svētku DIEVKALPOJUMS ar  
plkst. 10:00 Svēto vakarēdienu; sprediķo māc. M.Div. Dace Zušmane; īpaša mūzika.  
Pēc dievkalpojuma; *pusdienas* lejas telpās.

plkst. 13:00 - *Lekcija* - Kas mēs kā draudze esam un uz kurieni mēs vēlamies iet?  
Seko jautājumi, pārrunas, nobeiguma lūgšana.

Ceturtdien, 11. - plkst. 10:30 - Bībeles stunda.

Svētdien, 14. - Otrā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. Komūnistiskā genocīda upuru  
plkst. 10:00 piemiņas DIEVKALPOJUMS; dzied draudzes koris, uz trompetes  
pavadīs Paulis Grustāns.

Pēc dievkalpojuma, sadraudzība pie atspirdzinājumiem.

plkst. 12:30 - *14. jūnijā izsūtīto piemiņas AKTS.* Rīko DV, Sporta kopa, LOAM.

Svētdien, 21. - Trešā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. DIEVKALPOJUMS ar Jāņa

plkst. 10:00 Kristītāja dienas atzīmēšanu.

Pēc dievkalpojuma, sadraudzības pusstunda un filma.

Ceturtdien, 25. - plkst. 10:30 - Bībeles stunda.

Svētdien, 28. - Ceturtā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. DIEVKALPOJUMS ar Svēto

plkst. 10:00 vakarēdienu, kristībām un apustuļa Pēterļa un Pāvila piemiņu.

Pēc dievkalpojuma, sadraudzības pusstunda.

### Jūlijā:

Svētdien, 5. - Dievkalpojuma *nebūs.*

Svētdien, 12. - Sestā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. DIEVKALPOJUMS;

plkst. 10:00 Jūras svētku diena. Pēc dievkalpojuma, sadraudzība.

## Izsūtīto pateicības apliecība.

Mēs ticam uz Dievu Tēvu - debess un zemes Radītāju, kurš ir mūs izredzējis vienu otram - Latviju mums un mūs Latvijai.

Mēs pateicamies Dievam, ka Viņš mums ne vien ir dāvājis skaistu dzimteni, bet mūs no jauna tai atdevis, ļaujot mums atgriezties tajā pēc daudzu gadu ilgā izsūtījuma svešumā. Daudziem citiem mūsu tuvajiem un mīļajiem bija lemts palikt Sibīrijas sniegos un taigas plašumos.

Mēs slavējam Dievu, ka esam varējuši piedzīvot vēsturiskās taisnības uzvaras stundu, kad Viņš kā Visuvaldītājs lika sabrukt "Ļaunuma impērijai" un mūsu valstij no jauna dāvāja neatkarību.

Mēs ticam uz Jēzu Kristu, Dieva Dēlu, mūsu Kungu, kurš, patiess Dievs un patiess cilvēks būdams, mūsu labad no debesīm nācis un cilvēks tapis, lai kļūtu par vienu no mums, iepazītu cilvēku dzīvi visā tās pilnībā - arī tās bēdās un sāpēs, netaisnībā un pazemojumos. Viņš tika nodots un svešas varas apcietināts, nepatiesi apsūdzēts un bez vainas notiesāts, nodots grūtai un pazemojošai nāvei tāpēc, ka apliecināja patiesību un uzņēmās visu cilvēku grēkus.

Mēs pateicamies, ka Tu, Kungs Kristu, biji mums līdzās izsūtījumā un darba nometnēs - dienu un nakti - un palīdzēji pārvarēt cilvēcisko nespēku, izmisumu un bezcerību, kopā ar mums nesot smagos izsūtījuma gadus.

Jēzu, Tavā ciešanu ceļā un gājumā mēs redzējām savējo. Garā sekojot Tev, mēs nebijām vientuļi, jo Tu atradies līdzās mums visgrūtākajos brīžos, īpaši, kad ļaunums aptumšoja cilvēcību - tad Tu biji mūsu gaisma. Tu mūs nepameti smagajās stundās, kad līdz visdziļākajām dziļēm tika pārbaudīta mūsu ticība, sirdsapziņa un godīgums.

Tu mūs mācīji atsacīt ļaunajam, kad nežēlīgas, stindzinošas bailes no nāves zagās mūsos pa visām nervu šķiedrām, ielienot smadzenēs, paralizējot prātu un sirdsapziņu.

Tu mūs pamācīji, kā nepakļauties ļaunumam, neļaut tam ienākt sevī un nekļūt tam par darba rīku. Tu, kas pats tiki nodots, mācīji mūs nekrist kārdinājumā glābt savu kailo dzīvību uz tuvākā dzīvības rēķina. Tu nemitējies atgādināt, ka cilvēks nedzīvo no maizes vien, bet arī no Dieva Vārda.

Ilgajās nomoda un dziļo, smago pārdomu stundās uz Gulaga nometņu nārām mēs ne tikai ar prātu, bet arī ar katru nervu un smadzeņu šūnu mācījāmies no Tevis - ka dvēseles liktenis mūžībā ir svarīgāks nekā miesas liktenis šobrīd. Tu sacīji, ka mums nav jābaidās no tā, kas miesu nogalē un pēc tam neko nespēj darīt, bet jābistas no tā, kas pazudina dvēseli.

Tu mācīji mūs, ka cilvēka cienīga nāve ir labāka nekā necienīga dzīve un ka cilvēks nedzīvo šo dzīvi vien. Tu atgādināji, ka dzīve nebeidzas ar miesas nāvi, jo cilvēks dzīvo mūžīgi, un tāpēc ar mums vienmēr būs kopā tas, kas esam bijuši; tas apsūdzēs vai attaisnos, kliegs vai mierinās.

Tu piedevi, kad uz brīdi bijām sava cilvēciskā nespēka dēļ Tavu roku izlaiduši no savējās, un atkal mūs pievērsi Sev. Tu biji un esi mūsu Labais Gans.

Mēs pateicamies, ka Tavas ciešanas un nāve pie krusta nebeidzās kapā, bet ka Tu augšāmcēlies, uzvarot nāves un ļaunuma varu. Šī uzvara bija un ir mūsu ticības ķīla. Mēs tajā smēlāmies un gūvām spēku izturēt.

Mēs ticam uz Svēto Garu, kurš mūs sargāja, vadīja un svētīja un dara to joprojām. Viņš mūs ne vien pārveda mājās, bet arī vadīja uz kristīgo draudzi, kas ir kļuvusi par mūsu otrajām mājām. Kristīgā sadraudzībā ap Dieva svētajiem sakramentiem mēs esam atraduši savu dvēseles sāpju dziedināšanu, esam varējuši viens otru mierināt un stiprināt.

Mēs pateicamies, ka pēc tam, kad esam ar sevi smagi cīnījušies ikdienas un kopējās lūgšanās, ar Svētā Gara palīdzību un Viņa spēku esam pārvarējuši alkas pēc gandarījuma, jo Viņš mūs ir atbrīvojis no pāridarījuma sāpēm un sašutuma rūgtuma apcietinātā sirdī.

Mēs nepielūdzam savas sāpes; mēs tās nesam Jēzus priekšā, kuŗš piedeva saviem mocītājiem, jo tie nezināja, ko dara, un ir mācījis to darīt arī mums. Šī piedošana ir domāta cilvēkiem, kas bija mūsu bendes, ne ļaunajai ideoloģijai, kuŗas upuŗi bija arī viņi paši.

Mēs vēlamies šo savu un daudzu mūsu tautiešu upuŗu apmaksāto grūto un sāpīgo pieredzi nodot nākamajām paaudzēm. Tā nedrīkst aiziet kopā ar mums, jo tā ir kļuvusi par visas mūsu tautas gara mantu un īpašumu. Dod, Dievs, mums spēku būt par šīs patiesības apliecinātājiem visiem tiem, kas nezina, vai kam ir vienaldzīga pašu tautas vēsture.

Mēs pateicamies, ka Svētais Gars caur Svētajiem Rakstiem mums liecina arī par citu - mūžīgo Tēvzemi, no kuŗas mūs neviens nevar izsūtīt, kuŗa nezudīs nekad.

Mēs aizlūdzam par tiem, kuŗiem nebija lemts atgriezties dzimtenē, un ceram, ka viņus sastapsim kopā ar Tevi, Dievs, debesu valstībā, mūsu mūžīgajā Tēvzemē, kur taisnība māj - ko neviena cilvēka acs nav redzējusi, ko neviena auss nav dzirdējusi un kas nav nākusi neviena cilvēka sirdī. To Tu esi sagatavojis tiem, kas Tevi mīl.

Mēs priecājamies ticības cerībā reiz Tevi skatīt vaigu vaigā.

("Svētdienas Rīts", 2000.g.25.marts, nr.12.)

## Mezglu raisīšana.

Piedošana laikam gan ir viens no visgrūtāk raisāmiem mezglēm. Maz ir cilvēku, kuŗi var droši teikt - 'es piedodu' viegli. Reiz manās rokās nonāca kristīga grāmata ar nosaukumu "Piedot un aizmirst". Izlasīju, taču nesaņēmu atbildi uz jautājumu, ko tad īsti nozīmē - piedot. Grāmata uzjundīja vēl vienu jautājumu - kā ir iespējams aizmirst? Es nespēju kādu savas dzīves posmu izdzēst kā ar dzēšgumiju, es varu to vienīgi nolikt labi tālā plauktā un aizliegt sev to cilāt. Tomēr tik un tā sirdī paliek nemiers. Kā graužējs.

Dzīvē, bet visbiežāk gan filmās pēc smagas galvas traumas cilvēki zaudē atmiņu. Un tad tikai sākas! Bezatmiņa ir briesmīga. Kas tikai netiek darīts, lai atmiņa atgrieztos! Bail iedomāties, kas notiktu ar mums kā indivīdiem un tautu, ja no mūsu atmiņas izkristu veseli posmi, notikumi un ļaudis. Atmiņa ir tā, kas liek ceļa zīmes, brīdina, iedrošina, nomierina. Taču ievainota atmiņa dzīvi padara neciešamu vispirms jau pašam. Piedošana ir atmiņas dziedināšana.

Netiekot skaidrībā, ar ko tad īsti piedošanas aktam vajadzētu vainagoties, es kādā svētdienas rītā ieslēdzu radio, un izrādījās - īstajā brīdī. Prāvests Viesturs Pirro runāja par piedošanu! Piedot nenozīmē aizmirst. Piedot nozīmē nekad pāridarījumu neatgādināt un to nevērst pret tiem, kuŗi kādreiz mūs ir sāpinājuši. Man un, jādodomā, daudziem torīt no sirds novēlās akmens. Jau Dāvids zināja: "Bet lēnprātīgie iemantos zemi un baudīs mieru papildnam." Lūk, tieši miers ir pirmais, ko mēs piedevuši sākam baudīt. Un no šī miera izaug prieks.

Mezglu raisīšana nav viegls darbs. Tāpat kā akmeņu velšana nost no sirds. Ir garīdznieki, kuŗi nevis palīdz novelt, bet - gluži otrādi - uzvel. Un tad tu, cilvēk, no dievnama izej vēl vairāk sagumis ar apņemšanos tajā tik drīzi neatgriezties. Personības un attiecību grūtības pašam ganam var būt pat lielākas nekā viņa avīm - un palīdzība visupirms vajadzīga viņam pašam. Bet viņš baidās to atzīt un kaunas lūgt savam ganāmajam pulciņam akmeni pavelt malā.

Galvenais - dari šo darbu gaismā. Attiecību laukā vienīgais gaismas avots ir mīlestība.

Anda Līce.

### Kas kur LELBĀ.

25.-27. septembrī - Austrumu apg. konference Ņujorkas draudzes Katskiļu nometnē.  
 9. un 10. oktobrī - Vidienes apg. konference Demoinā, Aijovā.  
 10. un 11. okt. - dievkalpojums un urnu izvadīšana Brāļu kapos Katskiļos.  
 22. un 23. oktobrī - LELBA pārvaldes sēde Milvokos.  
 2010.g. no 28. maija līdz 1. jūnijam - Draudžu dienas.

- Sinode uzdod LELBAS pārvaldei izstrādāt projektu (ja iespējams, ar Thrivent pabalstu) sastādīt mūsdienu (contemporary) dievkalpojuma kārtību, ietilpinot jaunu mūsdienu stila mūziku un jaunu pieeju liturģijai, ar mērķi uzrunāt un iesaistīt to paaudzi, kuŗa šobrīd neatrodas mūsu vidū. Iesaka to izmēģināt jauniešu saietos, Gaŗezerā, Kursā, Katskiļos, vai līdzīgā baznīcēnu forumā.

- Sinode dod Pārvaldei atļauju nākamo trīs gadu laikā, līdz LELBAS XIII Sinodei, paugstināt draudžu locekļu gadskārtējo LELBAS nodevu uz \$10, ja tas būtu vajadzīgs.

- Kanadas dziesmu svētkos Hamiltonā, no 1. līdz 5. jūlijam, 5. jūlijā būs oikūmenisks dievkalpojums, kuŗa noslēgumā dzirdēsim "Paceliet sirdis" (R.Jermaks - Ivars Gaide) pirmat-skaņojumu, sōlistu un Latvijas jaunatnes kuŗa "Balsis" izpildījumā.

- Palīdzības Latvijā nozari turpmāk vadīs prāv. emer. Vilis Vārsbergs un māc. Biruta Puiķe. Pārvalde pārstrādāja līdzšinējās līdzekļu sadales prioritātes, jo veselības apdrošināšanu luterāņu mācītājiem Latvijā, kas prasīja lielāko tiesu no rīcībā esošiem palīdzības līdzekļiem, tagad pārņem Latvijas Baznīca. Sadarbībā ar mūsu pārstāvjiem un ar mūsu draudzēm Latvijā izvērtēs jaunas iespējas dažādiem labdarības pasākumiem.

Pirmkārt atbalstu sniegs cilvēku vajadzībām, tad Latvijas Baznīcas programmām, tad celsmes un teoloģiskas literātūras sagādāšanai, un pēdīgi, Latvijas dievnamu piemērošanai mūs-laiku vajadzībām.

- Pārvalde apstiprināja palīdzības nozares līdzekļu piešķiršanas noteikumus: summas līdz \$1,500 piešķirs nozares vadītājs saziņā ar LELBAS kasieri; summas līdz \$5000 piešķirs ar nozares vadītāja un LELBAS pārvaldes priekšnieces laicīgā vietnieka lēmumu; summu piešķiršanai virs \$5000 vajag LELBAS pārvaldes lēmumu.

Palīdzības darbs Sv. Pēterburgas draudzei (Krievijā) un Sibīrijas latviešiem ir atšķirts no palīdzībai Latvijā ziedotiem līdzekļiem un paliek prāv. emer. Māŗa Ķirsona pārziņā. Izmaksas nāk no īpašiem, šim mērķim paredzētiem ziedojumiem. Atsaucoties uz pagājušās Sinodes rezolūciju, pārvalde mudina draudzes ziedot palīdzības darbam Sibīrijā.

- Māc. Tāļivaldis Šmits bija iesniedzis pārskatu par ārmisijas darbu Indijā. 2008. gadā ziedojumos no 23 draudzēm un 11 atsevišķām personām saņēmti \$21,760 un uz Indiju nosūtīti \$22,880.

- Māc. Daira Cilne jau ir sākusi plānot nākamās Draudžu dienas, kas varētu notikt 2010. gada maija beigās, Katskiļos, vai kādā citā Austrumkrasta nometnē. Iespējams lektors varētu būt Rīgas Lutera draudzes māc. Kaspars Simanovičs. Māc. Silvija Zalte-Sīpoliņa jau solījusies dalīties ar pārdomām par meditāciju. Pastāv iespēja, ka Tija Ore varētu mācīt jauniešiem liturģiskas dejas.

- Mācītāji Anita un Ivars Gaides izdevuši jau desmito meditātīvu brošūru, kas ir piemērota dāvanaiņa slimnieku un veco ļaužu apmeklējumos.

- Nākamo pārvaldes sēdi 22. un 23. oktobrī uzņems Milvoku Sv. Trīsvienības draudze.

### ### ###

**DRAUDZES DZĪVE**

### ### ###

**Dāmu saimes ziņas:**

Maija mēnesī pie galdiņa kalpoja Aija Vikmane, Ervīns, Laura, Marlēna un Mikus Ramaņi, Biruta Sviķe, Anna Ozoliņa, svētdienas skolas bērni.

Ziedus uz altāra lika Aija Vikmane, Štolceru ģimene, Emma Zvirbule, Selga Pētersone, Latviešu skola.

Par sadraudzību rūpējās Dzintra Prīlapa, Sarma Straumane, Dāmu saime, Aija un Vilis Vikmaņi, Inta Grāvīte, Ilga Dulbe, Latviešu skola.

***Lasīšanas pulciņš*** pa vasaru lasa grāmatu *Māc. Richards Zariņš un Ņujorkas latviešu draudze*. Šo grāmatu pārrunāsim trešdien, 9. septembrī plkst.10:00.

***Pateicības.***

Kaut arī kopš Pavasara tirdziņa jau ir pagājis gandrīz vai mēnesis un pēc lielā padarītā darba sevi jau ir pieteikuši citi darbi, tomēr gribu no sirds pateikties visām Dāmu saimes valdes darbiniecēm, saimniecēm un palīgiem, kā arī priekšniecei Aldonai Ponei, par lielo darbu tirdziņa organizēšanā, izkārtšanā un visu labumu sagādāšanā. Paldies Dievam, ka ar mīlestību, pacietību un lielu sevis atdevi šo darbu darot, jūs to spējāt veikt. Lai Viņš jums atjauno atdotos spēkus un veselību. Māc. Maija.

Sirsnīgi pateicos mūsu draudzes vadībai, priekšniekam Geroldam Lusam un Dāmu saimes valdes pārstāvei Annai Ozoliņai par saņemtajiem sveicieniem ar ziediem un dāvanu, gan no Dāmu saimes, gan arī no pērminderu kopas manā dzimšanas dienā.

Paldies jums mīļie, paldies visiem, kas gādājāt par to, ka reizē ar Ģimenes dienu varējām sadraudzībā atzīmēt ne tikai manu un Alža Švalbes dzimšanas dienu, bet varējām arī sirsnībā sveikt nedaudz agrāk dzimušās Dāmu saimes darbinieces.

Miļš paldies jums visiem par saņemtajām kartītēm, vēlējumiem un par garšīgajām pārsteiguma dāvanām. Māc. Maija.

**Draudzes KOPĒJU kalpošana.**

Svētdien, 7. jūnijā - A. Švalbe, R. Kubica.

Svētdien, 14. jūnijā - M. Otto, S. Straumane.

Svētdien, 21. jūnijā - V. Sviķis, S. Pētersone.

Svētdien, 28. jūnijā - G. Luss, L. Zoltnere.

Svētdien, 5. jūlijā - A. Švalbe, Ģ. Jātnieks.

Svētdien, 12. jūlijā - R. Kubica, S. Pētersone.

**Sēru zinas.**

† Šī gada 30. martā, Mineapolē, "Redeemer" aprūpes mājā 94 gadu vecumā mūža miegā iemīga mūsu draudzes locekle MAGDALĒNA ROZENTĀLE, dzimusi 1915. gada 22. janvārī, Liepājā, Latvijā. Piemiņas svētbrīdis notika šī gada 3. aprīlī "Crystal Lake" bērņu mājā, no kuņģa pavadītāju pulciņš izvadīja aizgājēju uz kapiem, lai viņas mirstīgās miesas kā sēklu augšāmcelšanās dienai nodotu zemei. Pēc tam visi bija aicināti atgriezties baznīcā un baudīt Dāmu saimes sarūpētu bērņu mielastu, par kuņģa krietni laikus Magdalēna pati ar dāmām bija sarunājusī.

† Šī gada 1. maijā, Mineapolē, Edinas aprūpes mājā, ģimenes locekļu: Ģirta Jātņieka, mazmeitas Zaigas, viņas vīra Sergio un mācītājas klātienē, 96 gadu vecumā Dieva mierā iegāja mūsu ilggadīgā draudzes locekle LIDIJA IELEJA dz. Smoļakova, dzimusi 1913. gada 23. martā, Daugavpilī, Latvijā. Izvadīšanas dievkalpojums notika šī gada 12. maijā mūsu baznīcā, no kurienes izvadītāji bērņu procesijā devās uz "Crystal Lake" kapiem, kur latviešu nodalījumā savas ģimenes kapu vietnīā viņu apglabāja blakus saviem mīļajiem, lai reiz kopā ar viņiem tiktu augšāmcelta dzīvei, kuņģa vairs nebeidzas. Pēc tam visi tika aicināti atgriezties baznīcā un stiprināties, baudot dienišķo maizi un daloties atmiņās par aizgājēju.

† Šī gada 5. maija pievakarē "Abbot Northwestern" slimnīcā, nepilnu 84 gadu vecumā, ģimenes un mācītājas klātienē Dieva mierā iegāja mūsu draudzes locekle VELTA MIKELSONE, dzimusi 1925. g. 18. novembrī. Pēdējā gadā viņa pārdzīvoja vairākas veselības krīzes, bet šoreiz viņa slimnīcā nokļuva pēc vienkārša kritiena, kas nelikās dzīvību apdraudošs. Tomēr radās sāpes, vispārīgās dzīvības norises vājinājās un arī skābekļa līmenis asinīs kritās.

Pirms gada, runājot par cilvēka dzīves ilgumu, Velta Miķelsone teica, ka, pēc viņas domām, Dievs jau katram to stundu ir nolīcis un tikai neprātīgais uzņemtos tur kaut ko mainīt. Atbilstoši viņas ticībai, bija jāatsakās no dzīvības procesu mākslīgas uzturēšanas. Tas slimā tuviniekiem nekad nav bijis viegls uzdevums. Arī tagad tas nebija viegls, kaut arī Dievs atbildēja mūsu lūgšanas ar savu klātienes mieru, ko arī pauda pa logu iespīdējušie rietošās saules stari un ģimenes locekļu - vīra Valža Miķelsona, dēlu Ralfa un Ivara, vedeklu Mary Lou un Wendijas, kā arī vecākās ģimenes locekles Irmas Miķelsones nedalītā klātie un vienprātība šajā nolīktajā stundā.

Aizgājējas mazbērni Marisa un Nikolajs arī bija klāt vecmāmiņas izvadīšanā, kas notika 14. maijā mūsu baznīcā, no kuņģa izvadītāji devās uz "Crystal Lake" kapiem, kur Veltu apglabāja liela koka pavēnī līdz augšāmcelšanās dienai. Pēc tam visi tika aicināti uz bērņu mielastu baznīcā, kuņģa izkārtošanā liels paldies par palīdzību Skaidritei Štolcerei un Visvaldim un Baibai Rudzišiem.

† Pēc ilgstošas cīņas ar slimību, šī gada 7. maijā, "White Bear" pilsētīnā, nepilnus 89 gadus vecumā, ģimenes klātienē, Dieva mierā iegāja ilggadīgais mūsu un arī bijušās Kristus draudzes loceklis OLĢERTS LINDE. Izvadīšana notika 12. maijā no "White Bear" bērņu mājas turpat uz vietējiem kapiem.

Izsakām līdzjūtību Olģerta atraitnei Lilijai un kuplajam bērņu un mazbērņu pulciņam.

Jēzus saka: "Tagad jums ir bēdas, bet drīz Es jūs atkal redzēšu, tad jūs sirdis priecāsies un neviens jums šo prieku neaizliēs."

Šis solījums uz atkalredzēšanos attiecas uz visiem, kas ticībā uz Viņu miruši.



### Veltu Miķelsonu pieminot.

Velta Helēna Miķelsone ir dzimusi 1925. gada 18. novembrī Jaunjelgavā, Latvijā, un bija vecākā no trīs meitām Pēteru un Helēnas Dzelstiņu ģimenē.

Latvijā Velta ieguva pamatskolas izglītību un nobeidza Madonas ģimnaziju.

1944. gada beigās Veltas ģimene nonāca Pomerānijā, Vācijā, un, pēc kara beigām, Gēstachtē pie Hamburgas. Kad bēgļiem pēckaŗa Vācijā radās iespējas turpināt izglītību, Velta iestājās Reinas-Vestfāles Frīdriha Vilhelma universitātē Bonnā. Tur viņa nobeidza psiholoģijas studijas, un 1956. gadā ieguva arī medicīnas doktora gradu.

Pēc iebraukšanas Amerikas Savienotajās Valstīs 1956. gadā, Velta dažus gadus strādāja pētniecības laboratorijā Mazonu vēža slimnīcā Mineapolē, un, pēc eksāmenu pārlikšanas, kā ārste Minesotas valsts slimnīcā Heistings, Minesotā. Velta atsāka graduēto studijas Minesotas universitātes medicīnas fakultātē, kurās nobeidza ar psihiatres gradu.

Pēc studiju beigšanas Velta vadīja narkomāņu aprūpes klīniku Veterāņu slimnīcā Mineapolē un uzturēja arī privātu praksi.

1956. gadā Velta apprecējās ar Valdi Miķelsonu, un ģimenē uzauga divi dēli - Ralfs un Ivars. Pēc aizgājējas sēro arī Ralfa sieva Mary Lou, mazmeita Marisa, mazdēls Nikolajs, un Ivara sieva Wendija.

### Padomes 14. aprīļa sēdes atstāstījums.

Uz padomes sēdi ir ieradušies visi padomes locekļi, vienīgi Dāmu saime nav pārstāvēta, bet toties ir ieradies draudzes archivārs Laimonis Sproģis.

Ivars Zemmelis ziņo, ka daži draudzes locekļi ierosina "handicap" stāvvietas zonu pie baznīcas paturēt ne tikai svētdienās, bet to attiecināt uz visām nedēļas dienām. Pēc pārrunām, vairākums saredz, ka tāda maiņa radītu grūtības tiem, kas darbojas baznīcas telpās arī citās dienās. Padome iesaka pagarināt "handicap" zonu līdz ielas stūrim, tad rastos vēl viena vieta mašīnas novietošanai.

Kas attiecas uz mašīnu novietošanu lielāku sarīkojumu laikā, tad varētu izlikt zīmes, kas norādītu, kur mašīnu novietot, lai būtu vieglāk pieiet pie durvīm.

Māc. Maija ziņo, ka Māris Bergmanis vēl nav dabūjis atbildi no Mežmuižas draudzes attiecībā uz palīdzības vajadzību viņu draudzē. Bet no LELBAs palīdzības nozares ir saņemta vēstule, kas vērš uzmanību uz to, ka Latvijā vietējās pašpārvaldes ir samazinājušas skolām piešķirtos līdzekļus, rezultātā skolās bezmaksas pusdienas ir atteiktas pat tiem, kam tās bija vienīgā siltā ēdiena reize dienā.

Šo ziņu garīdznieku konferencē apstiprināja arī māc. Sarma Eglīte. Tā radās LELBAs palīdzības nozares aicinājums draudzēm caur māsu draudzēm noskaidrot kāds ir stāvoklis ar pusdienām vietējās skolās. Vēstulē lūdz lielākās draudzes pēc kārtas nākt palīgā Zvanniekiem, samaksājot viņiem elektrības rēķinu par vienu mēnesi - \$500. Padome atsaucās uz aicinājumu pozitīvi.

Draudzes kasieris Visvaris Ģiga ziņo, ka šī gada martā ienākumu ir par \$7,454 mazāk nekā pagājušo gadu. Bet ņemot kopā ienākumus par šī gada janvāri līdz martam, tad to ir par \$14,527 mazāk nekā pagājušā gadā.

Jānis Robiņš vēlas katru ceturksni ziņot par svarīgākajiem notikumiem LELBAs draudzēs. Viņš pats nevarēšot 3. maijā piedalīties Lutera semināra rīkotajā seminārā par "centrēto dzīvi". J. Robiņš izsaka cerību, ka teoloģijas students Marks Plāte turpinātu studijas Lutera

seminārā. Ja Marks gribētu atbraukt un iepazīties ar semināru, tad vajadzētu viņu aicināt sprediķot.

Kristīne Kontere ziņo, ka Kapu valdei ir jauna kontaktpersona (Warren). Piemineklim krusts vēl nav ielikts vietā, bet kapu valde solās to drīzumā nokārtot. Par skolas pasākumiem Kristīne ziņo, ka bērni piedalīsies ar dejām Tautību festivālā, un mācību gada beigās paredzamas maija vidū.

Āris Nikolopoulos ziņo, ka ūdens strūklaka lejas zālē nav atvietota, jo nevar atrast piemērotu ūdens filtru. Jauna strūklaka maksātu ap \$600.

Aldis Švalbe ziņo, ka viņš ir ar mieru pārņemt no Māras Pelēces draudzes "mājas lapu".

Anita Jureviča ziņo, ka turpina sazināties ar adresātiem, kam sūtām "Svētrita zvanus" uz ārzemēm, lai noskaidrotu, vai viņi būtu ar mieru tos saņemt elektroniskā veidā. Andris Sprūds ziņo, ka aprīļa Sv.Zv. ir izsūtīti 31. martā.

I. Zemmels norāda, ka visas ārdurvis nav vairs labā stāvoklī, tās būtu vai nu jālabo, vai jāatvieto.

Anna Hobbs ziņo, ka bibliotēkas darbinieces cītīgi strādā, lai līdz 30. aprīlim sagatavotu grāmatas sūtīšanai uz Latviju.

Māc. Maija ziņo, ka ir piedalījies Vidienes apgabala garīdznieku konferencē Detroitā, no 19.-20.aprīlim. Konference bija veltīta pārrunām par darba pieredzi draudzē un dalītos neparedzētu jautājumu risināšanā. Māc. Roberts Franklins sniedza referātu par konfliktu dināniku un iespējamiem risinājumiem. Man bija uzdots rosināt pārrunas par kristībām, iesvētībām un angļu valodas lietošanu mūsu draudzēs. Kā ir ar krustvecākiem, cik nopietni tie ņem savu Dieva priekšā doto solījumu pildīšanu? Kalpošana Gaŗezera vasaras vidusskolā ir nopietna vajadzība, bet mācītājiem liels darbs papildus darbam draudzē. Tāpat arī svētdienās dievkalpojumi. Par dievkalpojumu vadīšanu Gaŗezers ir paredzējis mācītājiem maksāt honorāru, pieņemot, ka par ceļa izdevumiem ir atbildīga draudze. Vajadzētu gādāt, lai Gaŗezeram būtu pietiekoši līdzekļu garīgās aprūpes programmai, ar ko pienācīgi atlīdzināt garīdzniekiem, kas uzņemas tur braukt un kalpot, mācīt.

Māc. S. Eglīte norāda, ka mācītājiem nav pietiekoši daudz zināšanu par latviešu tautas un valsts vēsturi, tādēļ viņa gribētu, ka mācītājiem izveidotu rokas grāmatu.

Tā kā mūsu diakone Milda Dauka nevarēja ierasties uz konferenci vai Sinodi, tad ir paredzēts, ka prāv. Lauma Zušēvica ieradīsies pie mums, lai uzliktu viņai diakona amata zīmi.

Mums ir bijuši divi viesu sprediķotāji - Pūpolsvētdienā Lutera semināra studente Natalie Gessert un Lielajā Piekdienā prof. Steven Paulsons. Lieldienās mums bija tikai viens dievkalpojums, kas sākās plkst. 8:00. Izsakām lielu paldies koristiem, Lieldienu brokastu gatavotājiem, dzeltenmaizes kukulišu cepējām un izvadātājiem no samariešu grupas. Arī māc. Maijai, apmeklējot vecos ļaudis bija iespēja viņus iepriecināt ar šo garšīgo dāvanu no Dāmu saimes (Saņēmēji sūta lielu paldies cepējām!).

Lieldienu sveicienus mūsu draudzēm sagatavoja, kā parasts, Anna un Biruta, bet uz Latviju tos uzņēms vest Baiba Rudzīte. Viņa arī ieradās Slokas draudzē, lai nodotu mūsu sveicienus svētdienas skolai tās 20 gadu jubilejā.

Mācītāja, saskaņā ar padomes vēlēšanos, aicināja māc. Andri Sedliņu pie mums draudzes darbiniekiem pastāstīt par "centrētās dzīves" programmu un tās pielietošanu savā draudzē. Vēl nav sarunāts tikšanās laiks.

Kopš pēdējās padomes sēdes ir miruši četri draudzes locekļi: Edgars Barobs, Viesurs Vidiņš, Anna Šmite un Magdalēna Rozentāle.

Draudzes priekšnieks Gerolds Luss ziņo par sūtītām vēstulēm ar sveicieniem Slokas svētdienas skolai. Par saņemtām vēstulēm - pateicība no Gunša Muriņa par Valža Muriņa iz-

vadišanu (pievienots čeks par \$250); no Dāvja Kaņepa par 5 nedēļu kursu Kursas vasaras vidusskolā; no Jūlija Prusinska, kas pieprasa stipendiju minētās vasaras vidusskolas apmeklēšanai. Padome prasību noraida.

Tā kā Gerolds vadīja Lieldienu pankūku brokastu gatavošanu, tad viņš arī ziņo, ka brokastis izdevušās labi.

Māc. Maija visus ievada noslēguma lūgšanā un izvada ar miera sveicienu.

M.C.Z.

### Kā reliģiskas domas fiziski ietekmē smadzenes.

“Washington Post” komentātors Maikls Gersons “Star Tribune” 2009. gada 17. aprīļa nummurā apraksta Andreja Ņūberga (Newberg) un Marka R. Valdmaņa (Waldman) grāmatu “How God Changes Your Brain”.

Ņūbergs apgalvo, ka tradicionālie procesi, kā lūgšana, meditācija vai elpas kontrole var mainīt nervu savienojumus, radot ilgstošu vienotības, miera un mīlestības izjūtu. Īpaši šīs izjūtas attīstas ātri, dažu nedēļu laikā Tibetas kalnos. Lai gan meditācija neprasa Dieva atzīšanu, stipra reliģiska pārliecība pastiprinā iespaidu uz smadzenēm, radot sociālu kopības apziņu un empatiju un samazinot destruktīvās jūtas un sajūtas.

Reliģiska pārliecība bieži personīgi un sabiedriski ir izdevīga un atļauj kā vīriešiem tā sievietēm “iztēloties labāku nākotni”. Ņūbergs tomēr nepieņem to, ka bioloģiska ticības priekšrocība anulē šīs ticības objekta esamību: “Neiroloģija nespēj pateikt, vai Dievs eksistē”.

Domājot par “Mīlestības Dievu”, tiek stiprinātas smadzeņu daļas, kur mīt empatija un loģiskais prāts, bet domājot par “Dusmīgo Dievu” tiek stiprināta tā smadzeņu daļa, kur mīt bailes un agresija. Tātad Dievs, ko izvēlamies, veido mūs pēc savas līdzības. Ņūbergs uzskata, ka ienaidnieks nav reliģija, bet gan naid, dusmas, neiecietība, nošķiršanās, ekstrēms ideālisms un bailu aizspriedumi - vienalga, vai tie ir sekulāri, politiski vai reliģiski.

Ņūbergs lieto šādu analogiju : Smadzenēs dzīvo divas neiroloģisko vilku grupas. Viena grupa ir vecie vilki, kas parasti ir dusmīgi un vairāk rūpējas par dzīvošanu. Otra grupa ir jaunie vilcēni - nesen veidotie smadzeņu savienojumi - kas ir radošāki un piemīļāki, bet arī vieglāk ievainojami. Kurū grupu mēs barojam?

Bet ar to vien nepietiek. Ticība bieži prasa sevis atdošanu nevis sevis papildīšanu, rūpes ne apmierinātību. Ja reliģijas galvenā loma būtu izbēgt no nemiera, tad ir citas labākas metodes, kā to atzinis C.S. Luiss (Lewis): “Es nemeklēju reliģiju, lai kļūtu priecīgs - vienmēr zināju, ka to iespēj pudele portvīna.”

Ņūberga pētījumi norāda uz reliģisko rituālu palielinātu fizisku ietekmi uz tiem, kas patiesi tic, bet viņš pats nav drošs par cilvēka gara spēju saskatīt universālo vai īsteno patiesību. Bet viņš turpina meklēt un pētīt, kas ir vienīgā godīgā zinātnes pieeja.

JR

### ### ###

**KAS NOTIEK DVĪŅU PILSĒTĀS?**

### ### ###

Svētdien, 14. jūnijā: - 14. jūnijā aizvesto piemiņas AKTS; draudzes namā.

Otrdien, 23. jūnijā - Jāņi pilsētā, ligo, ligo! Programmā “3 meičas” no Latvijas.

## 14. JŪNIJĀ AIZVESTO PIEMIŅAI *veltīts sarīkojums*

svētdien, 14. jūnijā - plkst. 12:30

Uzruna - Ģirts Jātnieks.

Kantātes "Dievs, Tava zeme deg" filmas izrāde:

dzejnieks Andrejs Eglītis, komponiste Lūcija Garūta,  
Rīgas kamerkoŗa Ave Sol (dir.Imants Kokars), ēŗģelnieka Aivara Kalēja,  
baritona Egīla Siliņa un tenora Jāņa Sproģa izpildījumā.

Piedalās ansamblis TEIKSMA.

leeja par ziedojumu.

Riko - DV apv., sporta kopa "STARTS", LOAM.

---

Par gadskārtu Jānīts nāca  
savus bērņus apraudzīt;  
Vai tie ēda, vai tie dzēra,  
vai Jānīti daudzinaja.

## Jāņi pilsētā, līgo, līgo!

otrdien, 23. jūnijā - plkst. 19:00 (7os vakarā)

draudzes nama lejas telpās.

Programmā "3 meičas" no Latvijas (aktrises un dziedātājas Ieva Pļavniece,  
Raimonda Vazdika, Ilze Grunte).

Līgošana - aplīgošana!

*Jāņu siers - alus - rauši - uzkodas.*

Nāciet VISI - ņemiet līdzī Jāņu zāles un vainagus  
(varēs arī pīt uz vietas), paši savus alus kausus.

leeja - \$10; studenti un skolnieki \$5.

Atbildīgie rīkotāji - draudzes koris un LOAM.

### Pasaules latviešu saietu Rīgā š.g. 2. augustā

"Carstona" restorānā, plkst. 11:00-14:00, rīko Latviešu kultūras biedrība TILTS sadarbībā ar Edvīna Kalviņa firmu "Tehniskie Partneri".

Piedalīšanās Ls15-. Būs 150 dalībnieku ierobežojums, un tādēļ ļoti ieteicam laikus pieteikties, bet ne vēlāk kā līdz 15. jūlijam. Lūdzu, piesakiet arī telefona nummurus un e-adreses, lai vajadzības gadījumā varam ar Jums sazināties jūlija mēnesī.

Pieteikšanās izdarāma pie Ģirta Zeidenberga, <girtszeidenbergs@comcast.net>, 001 302 529 7442, Skype: girtszeidenbergs33; Astrīdas Jansonas, <astridajansone@yahoo.com>, Skype: astridarjansons; Velgas Kalniņas <velgakalnina@gmail.com>; Indras Sproģes-Kalviņas, indra.sproge@tpriga.lv, 371 6729 3361 vai 371 2961 1205.

### 3 x 3 nometne Garezerā - no 9. līdz 16. augustam.

*Vēl nav par vēlu pieteikties nometnei!*

3x3 ir nometne visām paaudzēm - pāriem, ģimenēm ar maziem vai lieliem bērniem, vieniniekiem, pensionāriem - visiem, visiemi! - kur 3x3 draudzīgā un neformālā gaisotnē var iepazīties un nodibināt jaunas draudzības, tikties ar jau pazīstamiem, un pie tās pašas reizes paplašināt savas latviskās zināšanas.

Teltis nav jāpārņakšņo, bet gan istabās, un var paēst trīs maltītes dienā Garezera ēdamzālē. Pa dienu pieaugušie iet uz savām nodarbībām/ievirzēm, kamēr bērniem ir savas nodarbības. Visas ēdamreizes, brīvā laika dziedāšana un vakara nodarbības (pasakas, rotaļas, spēles, ugunskurs) ir paredzētas visiem kopā.

Nodarbības notiek latviešu valodā. 3x3 mērķi ir: latvisko zināšanu paplašināšana, latvisko ģimeņu stiprināšana, latvisko draudzību sekmēšana.

- Šovasar **politikas ievirzi** vadīs pazīstamais Latvijas žurnālists *Dainis Mjartāns* un prof. *Jānis Peniķis*.

- **Folkloras** ievirzi (pasakas, stāsti, teikas, anekdotes) vadīs Latvijas universitātes pētnieks *Guntis Pakalns*.

- **Valodas** ievirzi "Runā savu valodiņu" vadīs Baltu filologs, valodnieks *Austris Grasis*.

- **Literatūras** ievirzi vadīs *Sarma Muižniece Liepiņa*. Pārrunās arī ALAs lasīšanas akcijas ieteiktās grāmatas un rakstniekus.

Kas grib iemācīties jaunu amatu vai uzlabot zināšanas kādā roku darbā, varēs mācīties

\* rotu kalšanu - vadīs *Astrīde Otto* ar palīgiem *Lilitu Spuri* un *Andri Rūtiņu*;

\* podniecību - vadīs *Gundega Peniķe*;

\* kokgriešanu - vadīs *Uģis Lāma*;

\* stikla apdari/vitrāžu - vadīs *Zane* un *Lauris Rožkalni*;

\* dažādus rokdarbus - mācīs *Zinta Enzeliņa*;

\* latvisko virtuvi - vadīs *Elga Pone*;

\* mākslu-pašdarbību - mācīs *Linda Treija*.

**Bērniem** divās vecuma grupās, būs savas nodarbības (arī peldēšana ezerā). Jaunākos bērnus pieskatīs *Māra un Rasa Zeltiņas*. Vecāko bērnu nodarbības vadīs *Laila Švalbe*.

Pirms vakariņām visi, kam patik dziedāt, pulcējas pie "sēnītēm" uz tautas dziesmu dziedāšanu, kuŗu šogad vadīs *Amanda Jātniece un Zinta Pone*.

Vakaros ir dziedāšana, referāti, koncerti, rotaļas, pārrunas, "nikšana".

Tuvāku informāciju par 3x3 nometni un pieteikšanās lapas var dabūt, sazinoties ar Maiju Zaesku - 763-972-2521, <zaeska@frontiernet.net>; tīmeklī: [www.3x3.lv](http://www.3x3.lv).

(Brošūras/pieteikšanās lapas arī dabūjamas pie ziņojumu dēļa draudzes nama ieejas telpā un abās kancelejās.)

### Mūsu secinājumi un novērojumi 58. ALAs kongresā Floridā.

Ar ko šis kongress atšķirās? ar to, ka pirmoreiz ALAs kongresu uzrunāja ASV Prezidenta pārstāvis Maikls Strautmanis. Tas radīja kongresa dalībniekos pacilātību un lielu sajūsmu. Maikls uzauga latviešu ģimenē Čikāgā.

No Mineapoles piedalījās seši delegāti - Maija Zaeska (DV un St.Paulas latv. katoļu draudze), Rūta Beķere (LOAM), Gunārs Beķeris (atsevišķie biedri), J. Dimants (LOAM), Aldis Švalbe (Mineapoles-St.Paulas latv.ev.lut.draudze), Laila Švalbe (LOAM); un ALAs valdes loceklis Visvaris Ģiga.

Laiks arī bija jauks un saulains. Kāpēc, mēs visas šīs trīs dienas sēdējām telpā? Vai mēs vispār redzējām jūru, viļņus, mēnesnīcas atspidumu... mums bija darbs un liela atbildības sajūta pret visu latviešu sabiedrību.

Dažas komisijas sēdes iesaistīja mūs vairāk nekā citas. Ā. Švalbe un R. Beķere piedalījās līdzekļu vākšanas un biedru nozares komisijas sēdē. Sēdē minēja, ka no 6000 individuālajiem biedriem 351 ir "pazudušie biedri". Lai viņus sasniegtu, būtu jāizmanto modernā tehnoloģija - tīmeklis (internets). A.Švalbe pieteicās palīdzēt sameklēt "pazudušos" biedrus.

Izglītības nozares sēdē piedalījās G. Beķeris, L. Švalbe un M. Zaeska. Tika uzsvērts, ka mums ir pieprasījums rīkot latviešu valodas kursus pieaugušajiem, kā arī veicināt latviešu grāmatu lasīšanas akciju.

Informācijas komisijas sēdē piedalījās G. Beķeris, J. Dimants, A. Švalbe un V. Ģiga. Kā svarīgāko uzsvēra pavalstniecības jautājuma tālāko risināšanu, vēlēšanu iecirkņa izveidošanu visos latviešu centros un kopienās ārzemēs, kā arī mainīt vēlēšanu sistēmu, vērtējot cilvēku, nevis partiju. Pārrunāja apstākli, ka pašreiz Latvijas valdībai nav lielas intereses uzturēt sakarus ar ALAu. Tagad šī darbība ir iekļauta Bērnu ministrijā, bez atzīmētiem līdzekļiem, nesvarīgā postenī. Šai sadarbībai vajadzētu būt Ārlietu ministrijas daļa ar nosacītām plānotām sanāksmēm divas reizes gadā. Referenti informēja, ka Krievijas valdība ir piešķirusi 12 miljonus dolāru Baltijas valstīs dzīvojošo krievu atbalstam, un ka pašreizējais no Latvijas izbraukušo tautiešu skaits, kas meklē labākus dzīves apstākļus, ir vairāk nekā 200,000, kas ir astoņi procenti no Latvijas darba spēka. Pārrunāja arī iespējas izrādīt filmu "The Soviet Story" amerikāņu publikai.

Kultūras nozares komisijas sēdē piedalījās M. Zaeska. Svarīgi būtu izveidot grāmatu kopkatalogu par visām grāmatām, kas atrodas visās bibliotēkās (arī privātajās). Kā svarīgu atzina Latvieši pasaulē mūzeja izveidošanu Latvijā un turpināt mutvārdu vēstures vākšanu, kā arī mākslas inventāru.

Komisijas sēdē Sadarbība ar Latviju piedalījās L.Švalbe un R.Beķere - uzskatot, ka Bērnu fonda darbība Latvijā ir ļoti vērtīga un vajadzīga. Līdzekļi sadarbībai nāk no privātiem ziedojumiem, draudzēm, organizācijām un testamentāriem novēlējumiem, ne no ALAs fondiem.

R. Beķere referēja par iesāktu ārstniecības projektu, ko atbalsta Mineapoles-St.Paulas

latviešu ev. lut draudze. Pagājušā gadā bijuši trīs ārsti no Vaivaru rehabilitācijas centra, lai gūtu plašāku pieredzi bērnu cerebrālās triekas ārstēšanā. Visus trīs pieņēma "Gillete" slimnīcā. Dr. Zane Pavāre paplašināja zināšanas gaitas analīzes laboratorijā, viņa iepazīnās arī ar "Mayo" klīnikas gaitas analīzes laboratoriju. Dr. Jānis Osītis sadarbojās ar šejienes ārstiem bērnu cerebrālās triekas operācijās, iepazīnās ar pumpi, kuŗu ievieto ķermenī, lai noņemtu spazmu kājās. Dr. Iveta Alaine bija šī gada pavasarī "Gillete" rehabilitācijas nodaļā un bērnu izmeklēšanas klīnikās. Viņa dienu pavadīja St. Paulas bērnu slimnīcā, tāpat viņa pavadīja vienu dienu Minetonkas skolas sistēmā pārbaudot bērnus pirms tie sāk skolu. Dr. Osītis un Dr. Alaine pavadīja dienu "Shriner" slimnīcā kopā ar Dr. *Guidera*. Dr. Alaine guva ieskatu jaunajā "Muscular Skeletal Center", "Mayo" klīnikas gaitas analīzes laboratorijā. Jāizsaka liels paldies "Mayo" ārstei Vivitai Krievai Leonardai par pretīmnākšanu visu triju ārstu braucieniem uz "Mayo" klīniku.

Kongresā nebija sēdes vien, bija arī jautri un jauki brīži tiekoties ar interesantām personām. Statistika var būt ļoti interesanta, kā to pasniedza prof. T. Lāce, stāstot par Latvijas demografiju.

Paneļdiskusijā piedalījās L. Švalbe no Mineapoles, kopā ar pārējiem četriem runātājiem par tematu "Latviešu imigrācija uz ārzemēm, jaunas dzīves organizēšana ASV". Viņa izcēlās ar savu domu, ka jauniebraucējiem pašiem jāatrod mūsu sabiedrība. Pacēlās jautājums, cik tad pretīmnākoši mēs esam bijuši jauniebraucējiem. Kā, mēs kā sabiedrība varētu viņus ieinteresēt un iesaistīt.

Vakariņu laikā visus iepazīstināja ar ALAs jauno valdi, tam sekoja mūzikāli priekšnesumi un dejas.

Mājās braucot esam apņēmušies strādāt mūsu Latvijas labā. Kā to varam katrs veikt? Ļoti vienkārši. Nākošā gadā visiem Latvijas pilsoņiem jāpiedalās 10. Saeimas vēlēšanās. Nedrīkstam mājās sēdēt, tikai novērot un pārgudri runāt. Mudināsim visus strādāt - vienoti Latvijai.

Minesotas kongresa delegāti.

**Sporta nozares priekšnieka V. Ģigas pārskats par sporta darba grupas ziņojumiem ALAs kongresā:**

Pēc ļoti sekmīga 2008. gada un valdes vēlēšanām š.g. martā, ALAs Sporta nozare turpinās darbību nākošos divus gadus ar to pašu vadību.

ASV latviešu meistarsacīkstes, kas notiek katru gadu *Memorial* dienas nogalē maijā, tiešām ir saucamas par ASV Latviešu sporta dienām, kā to pieņēma ALAs kongresā pirms diviem gadiem. 2009. gada meistarsacīkstes un sarīkojumi notiks Kalmazū/Gaŗezerā no 22. līdz 24. maijam, paplašinātā veidā.

Kā parasti, meistartituļus (Latvijas kausus) izcīnīs sieviešu un vīriešu volejbolā un basketbolā, piedaloties 18 vienībām. Pēc četrus gadus piestrādāšanas, notiks pirmās ASV-Kanādas sacensības hokejā, uzvarētājiem izcīnot jaunsagatavoto Dr.V.Nagobada ceļojošo (Latvijas) kausu. Notiks arī ASV m./s. tenisā un sacensības māla baložu šaušanā.

Dziesmu svētku laikā, 4. jūlijā, Hamiltonā, Kanadā, ir paredzētas sacensības ASV pret Kanādu sieviešu un vīriešu volejbolā un basketbolā.

Paredzētas ALAs atbalstītas sacensības golfā: Detroitā, Grand Rapids, Klīvlendē un Gaŗezerā, novusa turnīri Losandželosā, volejbola nogale Gaŗezerā, un futbola, volejbola un vieglatlētikas (bērniem) sacensības Austrumu piekrastē.

Iesāktas sarunas ar Latvijas sporta vadītājiem, gatavojoties nākošam sportistu braucienam uz Latviju, 2011. gadā.

Sporta nozare sadarbojās ar Amerikas Latviešu Jaunatnes Apvienības (ALJAs) vadī-

bu, kas, vakaru pirms meistarsacīkšu sākuma, izkārtu iebraukušo sportistu satikšanos.

Sporta darba grupas svarīgākais ieteikums ALAs kongresa dalībniekiem un biedru organizācijām, bija finansiāli atbalstīt savu pilsētu sporta kopas un jauno latviešu sportistu piedalīšanos ALAs Sporta nozares organizētās sacensībās. Vēl bija ieteikums ALJAs valdei atjaunot sporta vadītāja posteni, kas saskaņotu sadarbību starp abām organizācijām.

### Latviešu skolai plašāka nozīme.

Vienmēr esam bijuši pārliecināti, ka Latviešu skolai ir liela nozīme mūsu nacionālās identitātes saglabāšanā, bet tai varētu būt arī liela ietekme uz mūsu bērnu inteligences izveidošanos. Lai gan vēl joprojām dominē uzskats, ka IQ ir galvenokārt iedzimta spēja, vairojas pētījumi, kas norāda uz to, ka šāda doma varētu būt pavisam aplama.

"New York Times" komentātors Nikolajs Kristofs "Star Tribune" 2009.g.17.apriļa numurā ziņo par jaunākiem pētījumiem IQ izveidošanas procesā, ko aprakstījis Mičiganas universitātes psihologs Richards Nisbets (Nisbett) grāmatā "Intelligence and How to Get It". Nisbets ieteic metodes, kas varētu palielināt bērnu IQ - uzslavēt centību vairāk par sasniegumiem, mācīt vēlmju papildīšanas nogaidi, ierobežot pārmetumus un palielināt uzslavas, kas rada interesi, bet galvenais, uzsver iespēju uzlabot Amerikas kolektīvo IQ, kam būtu liela praktiska nozīme.

Kaut arī IQ nemēra tikai tīras prāta spējas - un patiesībā nezinām, ko IQ īsti mēra - ir skaidrs, ka augstāks IQ nodrošina dzīvē labākus panākumus.

Jaunākie pētījumi rāda, ka trūcīgu bērnu adoptēšana vidusmēra ģimenē paceļ viņu IQ caurmēru par 12 līdz 18 punktiem. Bez tam IQ caurmērs gadu plūsmā ir palielinājies, un 1917. gada caurmērs - 73 punkti - šodien tiktu uzskatīts par mentālu trūkumu, un tas norāda uz šodienas labāku caurmēra izglītību.

Nisbets ļoti ieteic intensīvu skološanu īpaši agrā bērnībā, jo ir pierādīts, ka tas paceļ IQ. Tā sauktais "Milvoku projekts", kur bērnus ar mentālu trūkumu sadala divās grupās, pirmajai grupai dodot intensīvu aprūpi un izglītību jau no 6 mēnešu vecuma līdz pirmajai klasei, pēc pieciem gadiem dod pirmajai grupai 110 un kontroles grupai tikai 83 IQ punktus, paturot vismaz 10 punktu starpību arī pusaudžu vecumā.

Ir noderīgi jauniešiem norādīt, ka IQ ir palielināms un zināmā mērā atkarīgs no viņu pašrīcības. Studenti, kas saņem šādu uzmundrinājumu parasti piestrādā vairāk un gūst labākas atzīmes.

Varbūt Latviešu skolai varētu būt mude "Pacelsim savu IQ!".

JR.

### Vai PSRS mantojums vēl ietekmē mūsu domāšanu?

Ja vidusmēra Latvijas iedzīvotājam šodien jautātu, vai PSRS mantojums vēl ietekmē mūsu domāšanu, viņš droši vien noraudzītos uz jautātāju dziļā izbrīnā. Kur nu vēl, ja to pašu jautājumu uzdotu padsmiņniekam - mūsdienu Latvijas skolēnam, kurš savas dzīves laika "reālo sociālismu" nemaz nav pieredzējis. Kas tā tāda - komjaunatne? Kas - brīžiem neapzinātas, bet vienmēr klātesošas bailes no VDK? Tik tiešām, Latvijas jauniešiem šodien nav ne jausmas par šīm lietām. Un tomēr es uzdrošinos apgalvot, ka Padomju Savienības garīgais mantojums joprojām mīt dziļi mūsos - pat jaunatnē, kas paradoksālā kārtā nemaz nezina, kas tas ir.

Kā tas iespējams? Manuprāt, fainomens sakņojas vienā PSRS sistēmas iezīmē, kurā līdz šim neesam pienācīgi apzinājušies un vēl mazāk - novērtējuši. Tas ir komunistiskās ideo-



loģijas postulāts, ka bērnus pamatā audzina valsts, nevis ģimene. Ideja sakņojās dziļi komūnistu pasaules skatījumā, kas neuzticējās ģimenei kā vecās buržuāziskās sabiedrības iestādījumam, kuŗu nekad nebūs iespējams pakļaut pilnīgai kontrolei. Marksa un Ļeņina ideāls tāpēc bija ģimenes pilnīga iznīcināšana un aizstāšana ar sistēmu, kuŗā valsts audzina bērnus par uzticamiem padomju pilsoņiem, kas visgādīgās sociālistiskās sabiedrības drošības iestādēm (vai "Stalīna tētiņam") būtu gatavi denuncēt (jaunā nolūkā slepeni apsūdzēt) pat savu miesīgo māti un tēvu...(!!!)

(Mārcis Gobiņš, jurists, politiologs, *Diena*.)

### Jaunieši izdzīvo 25. martu.

"Valsts nākotne ir tagadējo jauniešu rokās - lielā mērā daudz kas būs atkarīgs no tā, kā šodienas skolēni saprot mūsu kultūrvēsturi, mūsu tautas traģismu, turklāt ne tik daudz no grāmatās izlasītā, bet vairāk no personiskām izjūtām, izzinot un sevi izdzīvojot vecvecāku un citu radnieku vai viņu draugu izsūtījumā pārciesto," teica Rīgas Tehniskās universitātes asociētais profesors Jānis Vanags.

1949. gada 25. marta lielās deportācijas 60. gadadienas priekšvakarā Balvu kultūras un atpūtas centrā 4 rajonu - Alūksnes, Gulbenes, Madonas un Balvu - skolēni zinātniski praktiskajā konferencē "Latvieša pēdas Sibīrijā un Tālajos Austrumos" iepazīstināja ar saviem pētnieciskajiem darbiem par savu pagastu un pilsētu politiski represēto (apspiesto) cilvēku likteņiem. Prof. J. Vanags ir šā kultūrvēstures projekta koordinators un konferences idejas autors. (...) Atzinīgi vērtējot skolēnu paveikto, Saeimas deputāts Juris Dalbiņš, Latvijas Politiski represēto apvienības valdes loceklis Edmunds Būmanis, Latvijas Valsts arhīva sabiedrisko attiecību un dokumentu popularizēšanas daļas vecākā eksperte, projekta "Aizvestie" vadītāja Iveta Šķiņķe, Pasaules brīvo latviešu apvienības valdes locekle, Krievijas Latviešu kongresa priekšsēde Lauma Vlasova, profesores Janīna Kursīte un Lidija Leikuma, profesors J. Vanags un citi uzsvēra, ka pēc Latvijas neatkarības atgūšanas tik vērienīgs skolu jaunatnes pētnieciskais darbs veikts pirmo reizi, un izteica pārliecību, ka tam būs tāds pats turpinājums.

(*Latvijas Avīze*, [www.la.lv](http://www.la.lv))

### LOAMs atbalsta teātra žurnālistiku.

Kad *TILTA* "Izcilo jauno talantu fonda" vadītāja Laila Robiņa zvana aktrisei Lailai Robiņai, viņa meklē atbalstu. Izrādās, ka viņas paziņa, žurnāla "American Theatre" palīgdirektore Ilaiza Benta (Eliza Bent), cer doties uz Latviju, lai piedalītos Latviešu Teātra izstādē, kas notiek Rīgā no 12. līdz 15. martam Latvijas Jaunā Teātra Institūta izkārtojumā un lūdz ceļa naudas atbalstu. Tā būtu vienreizēja iespēja gūt plašāku publicitāti latviešu teātrim, bet neparedzētie izdevumi, ko *TILTS* nesē cietis sakarā ar kādas aktieŗu grupas neielaišanu ASV un sūtīšanu atpakaļ uz Latviju, spieduši valdi šo atbalstu atteikt. Laila zvana tēvam: "Tēti, vai Tu nevarētu piezvanīt Ģirtam (Zeidenbergam) un pārliecināt viņu, ka būtu ļoti nozīmīgi šo dāmu atbalstīt." Jāņa Robiņa zvans Ģirtam tomēr nedod cerētos rezultātus, bet liekas, ka sēkla tomēr sāk dīgt. Šī ziņa nonāk arī pie bijušā aktieŗa, teātra entūziasta un LOAMA sekretāra Dr. Jāņa Dimanta, kas ierosina LOAMu šo pasākumu atbalstīt ar \$500, norādot, ka to pašu daris arī ALA un *TILTS*. Tiek saņemti vēl daži privāti ziedojumi, un ceļa izdevumi ir nodrošināti.

Rīgā izrāda/izstāda ap 20 lugu, iesākot ar kolektīvu sacerējumu "Latviešu mīlestība" 13 skatos Alva Hermana režijā, kas ilgst četrarpus stundas. Pēc Ilaizas Bentas vērtējuma tā ir mīlestības vēstule latviešu tautai un izgaismo dažādu pāŗu un grupu ikdienišķību, cīnoties ar

vientulību, zaudējumiem un nespēju īsti sarunāties un saprasties. Festivāls beidzas ar Tene-sija Viljama lugu "Ilgu tramvajs" Gaļinas Poliscūkas režijā, ar Rēziju Kalniņu (Blanšu) un An-dri Buli (Stenliju) galvenās lomās.

Aprakstu "Letter from Latvia" var atrast "American Theatre" 2009. gada maija/jūnija nummurā 34, 35. un 73. lappusē speciālā nodaļā "Europe's Wild, Wild East", bet uz vāka re-dzam abus galvenos aktierus lugā "Ilgu tramvajs". Nobeigumā atrodam šādu piezīmi: "Bent's trip to Rīga was made possible by generous support from the Latvian Cultural Association (Tilts), the American Latvian Association and the Latvian Organization Association of Minne-sota."

Ilaiza Benta piesūtījusi LOAMa vadītājai Maijai Zaeskai attiecīgo žurnāla nummuru ar šādu pavadrakstu: "Dear Maija, I can't thank you enough for helping turn my Latvian theatre dream into a reality. Attending the "Latvian Theatre Showcase" was an unforgettable and ex-tremely educational experience. I hope you enjoy reading the article as much as I enjoyed wri-ting it. Visu labu! Eliza." JR.

###

**PATEICĪBAS**

###

Sirsnīgi pateicamies mācītājai Maijai Cepurei-Zemmelei par Svēto vakarēdienu, kā arī liels paldies Dāmu saimei par garšīgo rozīnmaizi. Liels paldies visiem.

Anna un Gastons Avotnieki.

Dear Pastor Maija, It is with great happiness that I am forwarding to you the checks made out to the Latvian Lutheran Church in memory of Mom. The total amount is \$1855.00.

I believe we talked about splitting this amount between the Church here and the sister Church in Latvia. However, if it is all needed at the Church here that would be fine with me as well.

The one request I would like to be considered is to use the money to make the church friendlier for the elderly. For instance, one stall of the women's downstairs bathroom could be refitted with a taller toilet (17in height) and grab bars. However, if you have no one to coordinate this, then I understand. I would also support any other ideas that would make the church friendlier for the aging population as well.

I want to thank you again for your visits to Mom while she was at the Assisted Living place and for doing her funeral service. I very much appreciated all that you did. Thank you again.

(Ar lielu prieku nosūtu čekus uz baznīcas vārda noziedotus manas mammas piemiņai. Kopējā summa \$1855.00. Paldies vēlreiz māc.Maijai par apciemojumiem un bērņu novadišanu.)

Anita Šmits.

###

**Sludinājumi**

###

**Izīrējama māja blakus baznīcai!** (1622 E 32nd Str.) \$1200 mēnesī, ieskaitot apkuri un ūdeni, elektrība un telefons jāmaksā pašam; nav mēbelēta, ir ledus skapis, veļas mazgājama mašīna un veļas žāvētājs. Tuvu autobusu līnijām; 15 min. no Minesotas Universitātes. Būs drošības sistēma (security system).

Zvanīt Geroldam Lusam - mājās - 612-333-1785.

Jauns vīrietis meklē līdziedzīvotāju. Māja tuvu latviešu baznīcai, pie Powderhorna parka, tuvu divām autobusa līnijām. Lūdzu zvanīt: 763-354-8106.

### Izkārtoju mājas izpārdošanu (*Estate Sales*).

Vai Jūs pārceļaties, vai jālikvidē mājas iekārta? Jāatbrīvo māja no mēbelēm, traukiem, sīkumiem, utt.? **Es varu Jums palīdzēt.**

- \* Izšķiroju mantas (sazinoties ar ģimeni) - ko paturēt ģimenē, ko pārdot, ko izvest.
- \* Sakārtoju mantas pārdošanai.      \* Nocenoju pārdodamās mantas un izsludinu.
- \* Vadu pārdošanu/*Estate Sale*. (Aizvedu palikušās mantas uz labdarības org.).

**Maija Zaeska: 763-972-2521** (mājās); **952-454-4172** (kabatas tālr.);  
zaeska@frontiernet.net

### Visi dzer tēju... City Pages 2008 apbalvoja "**LaSociete du The**" kā labāko tējas veikalu Dvīņu pilsētās.

Šis tējas veikals jau pastāv trīspadsmit gadus un bija pirmais veikals pilsētās, kas piedāvāja tējas no visas pasaules. Veikalā var iegādāties vairāk nekā 200 tēju šķirnes - baltās un zaļās tējas, pouchong un oolong tējas, pu-erh tējas un daudzas citas.

**Tur ir galdiņi**, kur baudīt šīs daudzās un dažādās tējas uz vietas, kā arī var iegādāties piederumus tējas pagatavošanai un dāvanām.

**Veikals ir atvērts** no pirmdienas līdz piektdienai no plkst.12:00 līdz 18:00, sestdienās no 10:00 līdz 18:00, svētdienās slēgts.

Savā veikalā laipni ielūdz īpašnieks **Tony Ruggiero** un **Božena Dimants**.

Viņi sniegs izsmelošu informāciju par visu, kas saistās ar tējām.

Adrese - 2708 Lyndale Ave. So., Mineapolē 55408, WWW.Teashop.us; tālr. 612-871-5148

### Vai Jums māja pārpildīta? Vai vēlaties izretināt latvisko mantu krājumus?

**Draudzes tirdziņos varam pārdot Jūsu tautiskās mantas** - "Lietotas" vai, kā angļiski sauc "pre-owned", mantas ir vēl derīgas. Mēs varam atrast jaunas mājas latviskiem priekšmetiem: spilveniem, audumiem, keramikai, koka izstrādājumiem, gleznām, prievītēm, rotām u.c. (Pavasara tirdziņš š.g. 9. maijā) No ienākuma - 20% baznīcai, 80% paliktu Jums.

Lūdzu sazināties ar Ausmu Ģigu (651-644-0886) vai Maiju Zaesku (763-972-2521).

**Pārdodu divas (2) kapa vietas** latviešu nodalījumā Kristalleika (Crystal Lake) kapsētā. Pieminekļa akmenis ir jau vietā. Vēlētos \$3,150 par kapa vietām ar pieminekli.

Lūdzu zvanīt uz draudzes kanceleju otrdienās, trešdienās vai ceturtdienās darba stundu laikā (10:00-14:00) - 612-722-4622.      Viktors Beņislavskis.

### Varu jums palīdzēt **MĀJU PIRKŠANĀ** vai **PĀRDOŠANĀ!**

To daru visā Dvīņu pilsētu rajonā vairāk nekā 25 gadus.

Ar jautājumiem, lūdzu zvaniet katrā laikā: **MĀRIS KURMIS** - Counselor Realty -  
**612-558-6784** (mob.), **952-476-1832** (mājās).

## Church Services and Calendar of Events.

### June -

- 5 - 6 - 7 - Spiritual Emphasis Days with guest lecturer pastor Dace Zušmane.  
 Sunday 7 - 10:00 AM - Church Service with Holy Communion; musical performance.  
 Fellowship and a lecture by pastor Zušmane follows service.  
 Thursday 11 - 10:30 AM - Bible Study group.  
 Sunday 14 - 10:00 AM - Church Service dedicated to the memory of deported Latvians  
 to Siberia in 1941. Fellowship after Service.  
 Sunday 14 - 12:30 PM - Memorial program in honor of those deported to Siberia;  
 showing of concert film "Dievs, Tava zeme deg"; TEIKSMA will sing.  
 Sunday 21 - 10:00 AM - Church Service; fellowship after the service.  
 Tuesday 23 - 7:00 PM - *Midsummer's/Jāņi/Summer Solstice Celebration* with 3  
 singers/actresses from Latvia (Ieva Pļavniece, Raimonda Vazdika, Ilze Grunte);  
 beer, cheese, other refreshments; singing of Solstice songs.  
 Come one, come all! - at the Church.  
 Thursday 25 - 10:30 AM - Bible Study group.  
 Sunday 28 - 10:00 AM - Church Service with Holy Communion and Baptism;  
 Fellowship after the Service.

### July

- Sunday 5 - **NO Church Service** today.  
 Sunday 12 - 10:00 AM - Church Service; fellowship after the Service.

---

### Draudzes darbinieku KANCELEJAS STUNDAS

- Otrdienās - darbvede Elga Pone, 10:00-14:00 dienā.  
 Trešdienās - māc. Maija Cepure-Zemmele, 10:00-13:00 dienā. -  
 kasieris Visvaris Ģiga, 10:00-14:00.  
 Ceturtdienās - māc. Maija Cepure-Zemmele, 10:00-13:00 dienā. -  
 darbvede Elga Pone, 10:00-14:00 .

Draudzes kanceleja: 612-722-4622. Mācītājas kanceleja: 612-722-0174; mājā: 763-546-8178.

Ja vēlaties runāt ar māc. Maiju Cepuri-Zemmeli, tad lūdzu zvaniet uz viņas mājām  
 763-546-8178, vai ja ir vēlēšanās satikties, tad sazvanoties tādu var izkārtot.

Draudzes locekļus, kuri vēlētos mācītāju satikt runas stundu laikā, lūdzam pirms iz-  
 braukšanas zvanīt uz baznīcas kanceleju. Iespējams, ka neparedzētu apstākļu dēļ mācītāja ir  
 izbraukusi. Ja baznīcas durvis darba laikā ir slēgtas, lūdzu piezvaniet durvju zvanu (augšē-  
 jais zvans-augšējam stāvam, apakšējais zvans-lejas stāvam).

---

\*\*\* Draudzes e-pasta adrese: [mndraudze@gmail.com](mailto:mndraudze@gmail.com)

\*\*\* Draudzes mājas lapa: [www.mndraudze.org](http://www.mndraudze.org)

---



## Latviešu centra Garezera 2009. g. kalendārs

Garezera vasaras vidusskolas atklāšana būs 27. jūnijā un izlaidums 8. augustā.

Garezera sagatavošanas skola: 1. posms no 28. jūnija līdz 11. jūlijam.

2. posms no 12. jūlija līdz 1. augustam.

Garezera bērnu nometne: 1. posms no 28. jūnija līdz 11. jūlijam.

2. posms no 12. jūlija līdz 25. jūlijam.

Kultūras nometne: no 26. jūlija līdz 1. augustam

Garezera bērnu dārzs: Seši vienu-nedēļu gari posmi, sākot ar pirmdien, 29. jūniju.

### MAIJĀ

1.-3. ALAs 58. kongress St. Pete Beach, Floridā; info: [www.alausa.org](http://www.alausa.org)

9. **Garezera sezonas atklāšana un akcionāru sapulce.** Sēde ir atklāta; viesi ir gaidīti.

23.-24. ALAs sportu meistarsacīkstes Kalamazoo, MI; [www.finalspeles.com](http://www.finalspeles.com)

24. Noslēgumu balle Garezērā, Treimaņu zālē

29.-31. Daugavas Vanagu ASV delegātu sanāksme

### JŪNIJĀ

6. **Supertalka** Reģistrēšanās 8:30 pie biroja. Talciniekiem cūku cepešu vakariņas, seko saviesīgs vakars.

13. Maikomeršs

20. **Jāņi** No rīta gadskārtējais Dr. V. Kores piemiņas golfa turnīrs, *Pineview* golfa klubā;

Vakarā Dziesmu lejā: uzstāsies Hāgenskalna mūzikanti; līgošana ar Jāņa tēvu un Jāņa māti; Zājumballe

21. Dievkalpojums Brīvdabas baznīcā, pulksten 10:30

22. Sākās darbinieku semināru nedēļa

28. Dievkalpojums ar svēto vakarēdienu Brīvdabas baznīcā, pulksten 10:30; māc. Sarma Egļīte  
Jaunrades mākslas izstādes atklāšana; pulksten 13:00, Klinklāva galerijā

### JŪLIJĀ

5. Dievkalpojums ar svēto vakarēdienu Brīvdabas baznīcā, pulksten 10:30; māc. Ilze Larsen

12. Dievkalpojums ar svēto vakarēdienu Brīvdabas baznīcā, pulksten 10:30; māc. Aivars Pelds

13. *The Singing Revolution* filmu izrāde un saviesīgs vakars; Riviera Theatre, Trejupēs

19. Katoļu dievkalpojums Brīvdabas baznīcā, pulksten 10:30; seko ALKA pēcpusdiena Graša paviljonā

25. Garezera mākslas kolekcijas izstādes atklāšana; pulksten 16:00, Klinklāva galerijā, vada GVV audzēkņi

**GVV labvēļu vakariņas ar kluso izsoli;** seko GVV talantu vakars Graša paviljonā

26. Baptistu dievkalpojums Brīvdabas baznīcā, pulksten 10:30; māc. Pauls Barbīns

### AUGUSTĀ

1. **Jauniešu voleja turnīrs**

2. **4-2 volejbola turnīrs**

Dievkalpojums ar svēto vakarēdienu Brīvdabas baznīcā, pulksten 9:30; prāv. Lauma Zušēvica

7.-8. GVV audzēkņu mākslas izstāde, Klinklāva galerijā

7. Daiļdarbu tirdziņš Kalpaka zālē; no 15:00 līdz 21:00

8. **GVV izlaidums un koncerts**

Daiļdarbu tirdziņš Kalpaka zālē; no 9:00 līdz 17:00

9. Dievkalpojums ar svēto vakarēdienu Brīvdabas baznīcā, pulksten 10:30; māc. Biruta Puiķe

Daiļdarbu tirdziņš Kalpaka zālē; līdz pulksten 13:00

9.-16. **3x3 nometne** visām paaudzēm; vadītāja Maija Zaeska: [zaeska@frontiernet.net](mailto:zaeska@frontiernet.net)

21.-23. Daiļās Dāmas; vadītāja Sandra Robežniece: [dd2009@cikaga.com](mailto:dd2009@cikaga.com)

### OKTOBRĪ

3. **Rudens talka** Reģistrēšanās 8:30 pie biroja.

## UZ REDZĒŠANOS GAREZERĀ!

